
Mše svaté: 
neděle:    8 00, 9 30 (s katechezí pro děti), 11 00, 18 30 

všední dny:    6 00, 18 30 

sobota:     14 15 - v psychiatrické léčebně v Brně - Černovicích 
Pobožnosti: 
první pátek v m ěsíci:   18 00  - adorace a pobožnost k Božskému Srdci 
první sobota v m ěsíci :  17 30  - mariánská pobožnost 
pond ělí:     18 00  - pobožnost vedená Mariinou legií 
 
Úřední hodiny na fa ře:  Út    Út    Út    Út        9 9 9 9 ––––    12 h12 h12 h12 h    
tel.: 543 249 933  PáPáPáPá    15 ,30 15 ,30 15 ,30 15 ,30 ––––    18 h18 h18 h18 h    
    

    ÚKLID KOSTELA ÚKLID KOSTELA ÚKLID KOSTELA ÚKLID KOSTELA     
Prosíme Vás, abyste se v širší míře podíleli na společných povinnostech 
týkajících se našeho kostela a farnosti. Děkujeme všem, kdo se obětavě 
podílejí každou druhou sobotu na úklidu našeho kostela i na jeho květinové 
výzdobě. Poděkování patří všem, kdo se zúčastnili v minulém měsíci 
generálního úklidu. Další ochotné prosíme, aby se zapsali do rozpisu 
služeb v předsíni kostela. 

    

FARNÍ SPOLEČENSTVÍFARNÍ SPOLEČENSTVÍFARNÍ SPOLEČENSTVÍFARNÍ SPOLEČENSTVÍ 
Každý pátek po večerní bohoslužbě jste zváni k posezení a rozjímání nad 
biblickými texty. Jednou za čtrnáct dní je také příprava ke svátosti 
biřmování. Srdečně zve a slovem provází bratr Jan Blaha. 
 

CHRÁMOVÝ SBORCHRÁMOVÝ SBORCHRÁMOVÝ SBORCHRÁMOVÝ SBOR    
Máte radost ze zpěvu? Přijďte to zkusit k nám do chrámového sboru. 

Kontaktní osoba: Josef Kratochvíl, tel.: 775 672 121, josef.krat@volny.cz    
    

HLEDÁME DOBROVOLNÍKYHLEDÁME DOBROVOLNÍKYHLEDÁME DOBROVOLNÍKYHLEDÁME DOBROVOLNÍKY    
Hledáme dobrovolníky na dohled kaple v psychiatrické léčebně v 
Černovicích o nedělích mezi 14 a 16 hodinou. Ve službě by se střídalo více 
osob, takže by byla služba pravděpodobně jedenkrát měsíčně. 

Kontaktní osoba: Eliška Trmačová, tel.: 603 900 387 

    
 
 

 

,,Drazí bratři a sestry, eucharistie je mimořádný dar lásky, kterou nás 
Bůh neustále obnovuje, aby živil naši cestu víry, posiloval naši naději 

a rozněcoval naši lásku, abychom se Mu stále více podobali.“ 
Benedikt XVI.  
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                                                                    ČAS MILOSTIČAS MILOSTIČAS MILOSTIČAS MILOSTI    
  

Během čtyřicetidenní 
přípravy na slavnost 
Zmrtvýchvstání Páně nám 
připomínala slova svatého Pavla, 
že nyní je čas příhodný, nyní je den 
spásy“ (2 Kor 6,2). Je to výzva k 
obrácení, je to čas milosti. Křesťan 
může označit každý den, každý 
okamžik života za den spásy. 
Přijetím popelce obnovujeme svůj 
úkol následovat Krista, který nám 
ukazuje cestu. Touto cestou je 
každodenní plnění vůle nebeského 
Otce. Není to vždy snadné. Proto 
nespoléhejme jen na své síly. 
Kristus nám poskytuje pomoc ve 
svátosti pokání a v Eucharistii. Pak 
i my se můžeme stát radostnými 
svědky jeho slavného 
zmrtvýchvstání.  

Ať Vás velikonoční Aleluja 
naplní radostí a pokojem! 

         Redakce zpravodaje 
   

 
 

 

,,My všichni si můžeme nechat proměnit srdce, učit se milovat jako 
Kristus a v důvěrnosti s Ním se živit modlitbou, meditací Božího 

Slova a svátostmi, zejména častým a zbožným svatým přijímáním.“ 
Benedikt XVI. 

čč..  1155  

Zmrtvýchvstání,  
Mistr Třeboňského oltáře   



DUCHOVNÍ SLOVODUCHOVNÍ SLOVODUCHOVNÍ SLOVODUCHOVNÍ SLOVO 

S nadějí čekáme, že „ Kristus se ukáže  podruhé “  Žid 9,28b 

 
Apoštol Pavel připomíná Kristovu oběť: „Kristus jako velekněz 

…skrze svou vlastní krev … získal věčné vykoupení .… sebe 
samého obětoval neposkvrněného Bohu …!“ Žid 9,11a. 12b. 14b . 

Proč musel náš Pán Ježíš Kristus prolít svou krev  za spásu 
světa? Je třeba uvážit, že „ani první smlouva nebyla uzavřena bez 
krve.… podle Zákona se téměř všechno o čišťuje krví  a bez vylití 
krve není odpuštění“ Žid 9,18. 22.  

Příčinou oběti je hřích. Prolití krve  Kristovy, jeho oběť, stále 
trvá , protože ten, kdo oběť přináší, je Bohem . Kristova oběť se 
zpřítomňuje na oltáři při svaté mešní ob ěti . Mohl však být hřích 
příčinou nekone čné, stále trvající ob ěti  Kristovy, kterou si při oltářní 
oběti přivlast ňujeme ?  

Co je vlastně hřích? Hřích jistě nekonečný není. Kdo je 
hříchem urážen, je však Bůh, který nekonečným vždy zůstává. 
Podobu hříchu přibližuje apoštol Jan: „Kdokoli se dopouští hříchu, 
dopouští se též nepravosti, neboť hřích  je nepravostí “ 1J 3,4. 
Nepravost je ZLEM. „Každá nepravost je hříchem“ 1J 5,17a. Kdyby 
Kristus nenabídl Bohu Otci svou krev jako oběť, hrozilo by splnění 
strašného Božího varování o zkáze všech hříšníků: „vyjdou a 
pohlédnou na mrtvoly  těch, kteří proti mně byli vzpurní . Ano, jejich 
červ neumírá a jejich oheň nehasne. Budou strašlivou  výstrahou  
všemu tvorstvu“ Iz 66, 24. Jak by však mohlo dojít k odsouzení a k 
zavržení, když Kristus za nás všechny  podstoupil oběť života, za 
všechny prolil svou svatou  krev ? 

Stále trvající Kristova oběť je pro odčinění hříchů nezbytná. 
Zlo nelze odstranit jinak, než náhradou  s ohledem na Boží 
spravedlnost . Nejvyšší náhradou je oběť života.  

Pro záchranu „nekajících“, do zla padlých hříšníků, kteří svým 
srdcem Božího Syna odmítají anebo ho nenávidí, se nabízí možnost 
záchrany .  

Kristus přece „svou krví nás rozvázal z  našich hříchů a učinil 
nás královstvím , kněžími  svému Bohu a Otci“  Zj 1,5b-6a. Moudrost  
spočívá pak v tom, máme-li být a jsme-li skutečně kněžími, potom 
každý kněz přináší oběti . Znamená to vybídnutí, abychom i my  
 

Nejvyšší ocenění svatého Josefa projevil sám Bůh, který jemu jedinému 
svěřil svého Syna a jeho přesvatou Matku. 

Jestliže dnes hledáme vzor a inspiraci pro život muže, nenajdeme 
lepší. Svatý Josef je vzorem neotřesitelné víry, tolik vzácné v dnešní době. 
Jeho víra a zbožnost je zcela propojena s každodenním životem a prací. 
Nepochybuje o tom, co mu říká anděl, ale hned uskutečňuje, co mu Bůh 
prostřednictvím anděla ukládá. Po vzoru svaté Rodiny, by měla společná 
modlitba a četba Písma svatého nahradit čas mnohdy promarněný u 
televize, internetu nebo jiné zábavy. Vzájemnou lásku v rodině a pomoc 
ukazuje svatý Josef, když při návratu z pouti do Jeruzaléma prožívá spolu s 
Pannou Marií bolestnou ztrátu dvanáctiletého Ježíše a oba jej společně s 
vynaložením všech sil hledají, dokud jej nenajdou v chrámě. S jakou 
rozhodností a odvahou plní svatý Josef to, co mu Bůh uložil, svědčí 
dostatečně útěk do Egypta před králem Herodem a starost o ochranu a 
obživu rodiny v cizí zemi. Nejvíce však vyniká v dnešní pohanské době, 
která nezná Desatero ani žádné zábrany, mravní čistota svatého Josefa. 
Dnes tolik zanedbávaná výchova dětí vlastním příkladem života podle 
evangelia, jak jej uskutečňoval svatý Josef, by se měla stát pro dnešního 
křesťana samozřejmou povinností. K tomu ať nám na přímluvu svatého 
Josefa napomáhá Bůh!                                                        Oldřich Lanča 

 
 
 

 
MARIINA LEGIEMARIINA LEGIEMARIINA LEGIEMARIINA LEGIE    

Naše společenství, Mariina legie, se schází každé úterý v 17 

hodin na faře v sále. Vítání jsou všichni katolíci, ženy a muži, ke 
společné modlitbě a k prohloubení duchovního života i náboženských 

znalostí, které nám na těchto setkáních předává o.Kabeláč. Při této 

příležitosti mu chceme také poděkovat za všechny společné chvíle. Naše 

společenství vykonává také apoštolát, do kterého je možné se kdykoliv 

zapojit.  

Další informace rádi předáme při osobním setkání, těšíme se na 
viděnou. Maria Neposkvrněná, oroduj za nás! 

Sestra Jana Bezdíčková 
 
 
 
 
 
 

 

,,Pamatujte na ukřižovaného Krista, Boha a člověka. Předstupujte 
před ukřižovaného Krista, skryjte se v ranách ukřižovaného Krista, 

ponořte se do krve ukřižovaného Krista.“ 
Kateř ina Sienská 



Nemalé výdaje nás čekají i v letošním roce. Celkovou rekonstrukci 
střešní krytiny rozpočtovanou na cca 3 miliony Kč si za současného stavu 
nemůžeme dovolit. Byla proto vytipována kritická místa, která bude třeba 
opravit přednostně. Předběžný rozpočet na tuto částečnou opravu střechy 
kostela je ve výši asi 600.000 Kč. Prosíme Vás proto snažně, abyste na 
tento účel i nadále dle svých možností štědře přispívali a to jak v řádných, 
tak i v mimořádných sbírkách, které budou včas oznámeny. 

Všem Vám ještě jednou děkujeme za Vaši opravdu velkou pomoc a 
obětavost při získávání prostředků nezbytných pro náš vzácný a krásný 
chrám a naši farnost! 

Pokud někdo potřebujete potvrzení o darech pro odpočet ze základu 
daně z příjmu, požádejte o ně v sakristii nebo na faře.    Miloslav Trmač 

 
 
 

 

SVATÝ JOSEFSVATÝ JOSEFSVATÝ JOSEFSVATÝ JOSEF    
  

19. března slaví církev svátek svatého Josefa a 1.května si ho 
připomíná jako Dělníka. Je to světec, kterému patří naše zvláštní úcta. 
Zamysleme se nad ním.  
 Pocházel z královského rodu Davidova a byl snoubencem Panny 
Marie. Anděl ho poučuje o tajemství Mariina božského mateřství a ukládá 
mu, aby jí přijal jako zákonitou manželku. Později ho anděl varuje před 
vražednými úmysly krále Heroda a poroučí mu, aby uprchnul s matkou a 
dítětem do Egypta. Když nebezpečí pomine, týž anděl mu dává pokyn, aby 
se s nimi vrátil do svého domova. 
 Svatý Josef byl hlavou svaté Rodiny, staral se o její obživu a 
všechny životní potřeby. Byl otcovským učitelem Ježíše, kterého vyučil 
řemeslu a s jeho pomocí je provozoval. Nesmíme opomenout, že svatá 
Rodina patřila k hluboce věřícím Židům, jejichž život, práce a všechny 
úkony byly spojeny s myšlenkou na Hospodina a s modlitbou. Židovská 
bohoslužba nebyla slavena pouze v synagoze, ale i v domově. Rodina byla 
nejdůležitějším místem pro předávání víry. Působivě byly slaveny 
s modlitbou a zpěvem svátky. Nejoblíbenější modlitbou Izraele, kterou 
dodnes ráno a večer pronáší zbožný žid, je ,,Š´ema Izrael.“ Začíná 
slovy:,,Slyš, Izraeli, Hospodin je náš Bůh, Hospodin jediný! Budeš milovat 
Hospodina, svého Boha, celým svým srdcem a celou svou duší a celou 
svou silou.“ I tuto modlitbu naučil svatý Josef Ježíše. Klid od práce o sabatu 
sloužil k četbě Tóry a rozjímání o slovu Božím. O zbožnosti svaté Rodiny 
svědčí i zpráva evangelia o pouti do Jeruzaléma.  
 Církevní Otcové hovoří o svatém Josefu s hlubokou úctou. Velebí 
jeho víru, poslušnost, pokoru, trpělivost, odevzdanost do vůle Boží a 
čistotu. Všechny tyto vlastnosti přísluší k jeho titulu ,,muž spravedlivý.“  

nabídli  z lásky sebe v nejvyšší oběť, jestliže sami hříšníci spásu 
odmítají.  

Vidíme, co všechno je hřích. Ve spásu doufáme v horizontu  
blízké  budoucnosti. Vždyť „celé tvorstvo toužebn ě vyhlíží a 
očekává  zjevení synů Božích“ Ř 8,19. K viditelnému napln ění Božích 
příslibů dojde, jakmile „se Kristus ukáže podruhé  …k záchran ě těm, 
kteří ho očekávají“ Žid 9,28.  

Aby očekávaný p říchod  Páně a vylití milosti  na všechny 
podrobené hříšnosti nastal brzy, je třeba Krist ův příchod  přibližovat 
modlitbou a dobrými skutky . Je potřebné vyvarovat se hříchu  stůj 
co stůj! „Vždyť kdo pohrdl Mojžíšovým zákonem, umírá  bez 
slitování…Uvažte, oč horšího trestu bude hoden ten, kdo pošlapal 
Syna Božího, a krev smlouvy , jíž byl posvěcen, měl za obecnou 
(nesvatou) a Ducha milosti potupil?“ Žid 10,28-29. Kristova oběť byla proto 
nanejvýš potřebná, nevyjímaje  ani nás , kteří jsme Kristu podobni a 
k jeho podobě, „k obrazu Božímu  stvořeni“ Gn 1,27. 

Zůstaneme-li věrni víře, brzy se naplní p řísliby  o spáse. „Tuto 
spásu horlivě hledali a po ní pátrali proroci , kteří prorokovali o 
milosti pro vás připravené “ 1Pt 1,10. Pro Kristovy zásluhy máme naději 
ve spásu, „vytrvale abychom zápasili o víru , která byla jednou 
provždy svěřena svatým “ Ju 1,3. Pro víru a věrnost Kristu nás nikdo 
o Boží království svatosti  nemůže připravit, až se Pán „ukáže 
podruhé “ Žid 9,28 . Jeho očekávaný příchod  je blízko, je přede dve řmi . 

 
V Brně na Křenové 16. dubna 2011           Váš bratr Jan  
 

 
 

    
SVATÁ KATEŘINA SIENSKÁSVATÁ KATEŘINA SIENSKÁSVATÁ KATEŘINA SIENSKÁSVATÁ KATEŘINA SIENSKÁ    

Narodila se 25. března 1347 v početné rodině barvíře 
pravděpodobně jako předposlední  z 24.dětí. Odmalička byla sluncem 
rodiny pro svou radost a úsměvy.  Matka ji chtěla velmi brzy provdat jako 
dvanáctiletou. Ta však svůj slib ustavičného panenství před rodiči tajila a 
zříkala se všech ženichů. Od mládí měla své velké přání obléct si roucho 
svatého Dominika. Proto vstoupila v roce 1363 proti vůli rodičů do 3. řádu 
dominikánů, do jeho ženské větve. Jako dospívající složila slib panenství a 
čistoty a věnovala se především modlitbě, pokání a charitativním skutkům 
zejména vůči nemocným. 

 Století, ve kterém žila, bylo velmi neklidné. V době papežského 
schizmatu se soupeřilo o moc jak na úrovni světské, tak na úrovni církevní. 
Proto vlivem neklidných poměrů v zemi ochabovalo také nadšení pro víru a 



na ústupu byla i moc a vážnost římských biskupů. Kateřina svými 
plamennými projevy dokázala vystihnout problémy ve společnosti a 
s velkou horlivostí se podílela na jejich řešení.  Ač sama nebyla schopna 
psát, diktovala své dopisy a spisy skupině zasvěcených osob, které se 
kolem ní časem shromáždily. Stalo se, že diktovala naráz až třem 
zapisujícím. Byla vyhledávanou rádkyní a tak i ve svých dopisech duchovně 

povzbuzovala významné šlechtice, 
umělce i prostý lid.  

Kateřina Sienská chovala ve 
velké úctě kněze a zvláště papeže, 
které ho nazývala ,,sladkým Kristem 
na zemi.“ Podařilo se jí domluvit 
svatému otci Řehoři XI., aby opustil 
Avignon a navrátil se zpět do Říma. 
Její život byl protkán láskou k Církvi 
a ke sklonku života o tom sdělila: 
,,Opouštím tělo, neboť jsem vskutku 
strávila a darovala život v církvi a 
pro církev svatou, která je mi 
nejvzácnější milostí.“ 

 Kateřina Sienská byla 
neúnavnou šiřitelkou dobra a lásky 
k bližním, o které neúnavně 
pečovala. V péči o potřebné sloužila 
Kristu, kterého viděla v každém 
z nich. Sama žila skromným 
způsobem života, postila se od 
masa, jedla chléb, vodu a zeleninu. 
Vykonávala pokání za hříšníky, 
prosila Boha za jejich obrácení. Její 

neúnavné prosby bývaly často vyslyšeny. Vyprosila si také na Bohu, aby se 
mohla co nejvíce účastnit bolestí Kristových. Bůh její prosbu vyslyšel. Sama 
pak zakoušela jeho bolesti jak na těle, tak na duši. Na jejím těle byla po její 
smrti nalezena stigmata, rány Kristova utrpení.  

Sjednocení s Pánem dokládá její životopis, sepsaný Raimundem z 
Capuy. V jednom vidění ji Matka Boží představila Ježíši, ten ji předal prsten 
a řekl: ,,Já, Stvořitel a Pán, jsem tvým snoubencem ve víře, kterou 
zachovej netknutou až do doby, kdy budeš se mnou v nebi slavit svůj věčný 
sňatek.“ Tento prsten zůstal viditelným navždy jenom pro ni. Raimund z 
Capuy, její dlouholetý zpovědník, zaznamenal také Kateřinino vidění 
výměny srdcí. Pán jí tehdy řekl: ,,Nejdražší dcerko, jako jsem včera přijal 
srdce, které jsi mi nabídla, tak ti nyní dávám svoje, a od nynějška bude tam,  

Farní budovy se týká pouze jedna poměrně nevelká položka. Velké 
opravy ve farní budově proběhly totiž již v minulých letech. V současné 
době hradíme proto ze sbírek běžný provoz (zejména plynové vytápění, 
elektřina, pojištění apod.) farní budovy a v letošním roce zde žádné další 
větší opravy neproběhly, i když by ještě některé rekonstrukce byly potřebné 
a vhodné. 

Nové ozvučení kostela nebylo sice levné, ale podstatně zlepšilo 
přenos mluveného slova a celkovou akustiku, což bylo chronickým 
nedostatkem předchozího ozvučení a důvodem k mnoha oprávněným 
stížnostem. 

Automatický systém synchronizace věžních hodin zaručuje jejich 
přesný chod bez složitého a zdlouhavého  nastavování při výpadku 
elektrického pohonu a změně letního či zimního času. Oprava mechaniky 
hodin byla vynucena nepředvídanou havárií způsobenou při rekonstrukci 
hlavního elektrického kabelu do rozvaděče v kostele. 

Prvotním impulsem pro rozsáhlejší stavební a elektro rekonstrukci v 
boční kapli, sakristii a přilehlých prostorách byl havarijní stav stropu v boční 
kapli způsobený zatékáním vadnými okapy. Střecha, okapy i strop byly 
opraveny. V místnostech byla do výše jednoho metru osekána stará vlhká 
omítka a nahrazena omítkou sanační s příslušným specielním 
paropropustným nátěrem. 

(V hlavní lodi kostela byly sanační omítky naneseny již před mnoha 
lety.)  Prostory byly stavebně opraveny a nově vymalovány. Při té 
příležitosti bylo také v kapli a sakristii strženo staré a  poškozené linoelum, 
které svou neprodyšností navíc značně zhoršovalo zavlhání podlah i zdiva. 
Podlahy byly opraveny a pokryty zátěžovými koberci. 

S ohledem na rozsah stavebních prací bylo účelné a efektivní 
vyměnit v rekonstruovaných prostorách i dosavadní elektroinstalaci, která 
již nevyhovovala jak provozně, tak i s ohledem na bezpečnost a nahradit ji 
novou, včetně nového velkého rozvaděče v sakristii pro celý kostel. Farní 
budova se pokládkou nového elektrokabelu vedeného od školy konečně po 
96 letech dočkala potřebného třífázového  připojení a novým kabelem byl 
připojen i kostel. 

Příjmy z mimořádných sbírek jsou výrazem jednak neobyčejné 
štědrosti Vás farníků a návštěvníků našeho kostela, a také skutečnosti, že 
Vám na našem překrásném a architektonicky velmi hodnotném chrámu 
našeho Pána velmi záleží.  
 
Všem dárc ům opravdu velké a up římné Pán B ůh zapla ť!

Sv. Dominik a sv. Kateřina Sienská 
spolu s ukřižovaným Pánem, autor 



 Diecézi poukazujeme výnosy účelových sbírek, které jsou 
vyhlašovány nebo (spolu)organizovány naší diecézí. Zvláštní položkou je 
zde též asi 10% příspěvek „Na potřeby diecéze“, který odvádíme ze sbírek, 
mimo těch, které organizuje přímo diecéze a jsou uvedeny v tabulce. 

 

 
 
Z této tabulky je zřejmé, že i běžné provozní výdaje činí v našem 

rozpočtu nemalou částku, asi 730 Kč denně bez tiskovin. Náklady na 
tiskoviny by měly pokrýt příspěvky do zvláštních pokladniček. Největší 
položkou je ovšem spotřeba plynu na vytápění kostela v zimním období. 
Systém zálohových plateb a vyúčtování za plyn má značné časové 
překryvy a proto ani uvedená položka neodpovídá přesně ročním 
nákladům. Uspořit by bylo možné ve spotřebě elektřiny – zejména osvětlení 
kostela. Rekonstrukce osvětlení avšak vyžaduje značnou investici, kterou si 
zatím nemůžeme dovolit. Nemalou položkou je i stočné z celé zastavěné 
plochy kostela, které je však vybíráno ze zákona a nelze se mu v našich 
podmínkách městské zástavby vyhnout. 

Celkové výdaje farnosti v roce 2010 činily dle výše uvedených 
tabulek částku 839 325 K č.  

Za rok 2010 jsme tedy díky Vaší štědrosti a velkorysosti hospodařili 
s přebytkem 177 343 K č, který však letos – spolu s výnosy letošních 
sbírek – zřejmě zcela odčerpá oprava nenutnějších částí střechy kostela 
rozpočtovaná na 600.000 Kč.    

 kde bylo to tvoje“. Kateřina doopravdy prožila slova svatého Pavla: ,,Nežiji 
já, ale žije ve mně Kristus“ (Gal 2,20). Po další cestě za papežem Urbanem 
VI. zemřela ve 33 letech. 

Kateřina Sienská bývá znázorňována v dlouhém bílém oděvu 
s černým pláštěm, (oděvem dominikánů), jak drží v ruce srdce, lilii, kříž 
nebo knihu. V Sieně je dochován její rodný dům,   její ostatky jsou uloženy 
také ve zdejším kostele sv. Dominika. Svatořečena byla Piem II. v roce 
1461, papež Pius IX. ji v roce 1866 prohlásil za spolupatronku Říma a 
papež Pius XII. v roce 1939 společně se svatým Františkem za patronku 
Itálie. Pavel VI. ji za její literární a duchovní dílo a její učení prohlásil roku 
1970 učitelkou církve.  Jan Pavel II. v roce 1999 ještě patronkou Evropy a 
dále nesmíme zapomenout, že je také patronkou dominikánských terciářek. 
Památka sv. Kateřiny Sienské se připomíná každoročně 29. dubna. 

Vítězslav Ryzí 
    

 
 

 

ZNÁTE BIBLI?ZNÁTE BIBLI?ZNÁTE BIBLI?ZNÁTE BIBLI?    
 Bible je pro nás spolu s apoštolskou tradicí jediným zdrojem víry. Co 
ale o ní víme? Pokusme se připomenout si něco z toho, co o bibli víme, 
nebo co bychom jako křesťané o ní měli vědět. Pomůže nám to lépe jí 
rozumět a také více si jí vážit. 
 Každý jistě ví, že bible je nejrozšířenější a nejčtenější knihou na 
světě. Ale co dál? Co je to vlastně Písmo svaté? Kdy vzniklo a kdo je jeho 
autorem? Bible je vlastně soubor knih. Jsou to knihy spasení, které 
obsahují Boží pravdy a jsou sepsané z vnuknutí Ducha svatého. Obsahují 
zkušenosti, zážitky se stále jednajícím Bohem. Bůh se zjevuje člověku a 
dává mu poznat svou vůli. Ukazuje mu cestu, varuje ho a napomíná. 
Konečné slovo přináší Syn Boží, který se z lásky k nám stal člověkem.  
 Písmo svaté tvoří 46 knih z doby předkřesťanské, které nazýváme 
Starý zákon, a 27 knih Nového zákona. Starý Zákon dělíme na 5 knih 
Mojžíšových (Pentateuch), knihy dějepravné, knihy moudrosti, žalmy a 
knihy prorocké. Nový zákon tvoří čtyři evangelia, Skutky apoštolů, 14 listů 
svatého Pavla, 7 listu katolických a Zjevení svatého Jana.  
 Pokud jde o vznik Bible, je to záležitost velmi složitá. Knihy Starého 
zákona totiž vznikaly zcela jinak, než je běžná představa o sepsání knihy 
dnes. Izraelité byli původně kočovní pastevci a pro nějaké sepisování tu 
nebyly podmínky. Většina původních textů Starého zákona má původ ve 
vyprávění spojeném s postavami patriarchů kmene, s posvátnými místy, s 
válečnými událostmi apod. Tradovaly se tu právní normy, etické pokyny, 
ustanovení o kultu a obětech, pověsti i písně. Texty byly po staletí 
předávány ústně z generace na generaci. Jednotlivá podání byla postupně 
sbírána a spojována do příběhových celků. 

 V Ý D A J E – provozní výdaje farní budovy a farno sti

 Internet
 Telefon
 Bankovní poplatky
 Poplatky za vklad mincí
 Elektropotřeby (žárovky)
 Květiny
 Pojištění

 Elektřina

 Ostatní menší režijní výdaje
 Boholužebné potřeby (hostie, svíce, olej)
 Dary na charitativní účely (farnost)
 Ostatní výdaje
 Provozní výdaje farní budovy a farnosti celkem

 Tisk (noviny, časopisy – hrazeno do pokladniček v kostele,           
             započteno v příjmech ve sbírkách)

54 346 Kč

5 037 Kč
8 301 Kč
1 534 Kč
4 357 Kč
1 966 Kč
4 417 Kč
8 438 Kč

 Vodné a stočné (včetně povinného stočného z plochy střech) 23 038 Kč
85 074 Kč

 Plyn (včetně účetních zápočtů přeplatků a nedoplatků) 96 503 Kč
9 776 Kč
6 958 Kč
2 000 Kč

10 000 Kč
321 745 Kč



 Písemné záznamy se začínají objevovat po usazení Izraelitů v 
Kenaánu, tedy asi od roku 1200 př. Kr. Počínaje desátým stoletím př. Kr. 
vznikají na základě dosavadních písemných pramenů a ústních tradic větší 
celky, které zachycují dějiny Izraele a spojují je s počátkem světa. Porážka 
Izraele babylonskými vojsky roku 586 př.Kr. měla za následek zničení 
chrámu i posvátných knih a odchod do Babylonu. V tomto ponižujícím zajetí 
(586-538 př.Kr.) dochází k obnově posvátných knih, a to zásluhou 
některých proroků a kněží. Biblické spisy byly v průběhu staletí sbírány, 
seřazovány a redakčně upravovány. Kolem roku 500 př.Kr. byla ukončena 
kněžská redakce. Starý zákon vznikal asi po dobu 1200 let. Poslední knihy 
uzavírají Starý zákon v 1. století př.Kr.  
 Historie Nového zákona je oproti tomu velmi krátká. Všechny knihy 
a listy Nového zákona byly napsány ve 2. polovině 1. století.  
 Dále nás zajímá, kdo biblické knihy napsal. Protože jde o knihy 
inspirované Duchem svatým, je vlastním autorem Bůh. Lidé, kteří je psali, 
zpracovali vnuknuté myšlenky podle svých rozdílných schopností. 
Označení knihy ve Starém zákoně se shoduje s autorem jen ojediněle. 
Nejčastěji bývá jméno v názvu knihy označením hlavní postavy vyprávění, 
jak předpokládáme například u knih Mojžíšových. U proroků mohou být 
spisateli jejich žáci. V Novém zákoně, který představuje menší a také 
nejmladší část bible, je tomu jinak. Autory knih a listů známe. Jsou to 
evangelisté Matouš, Marek, Lukáš a Jan. Lukáš dále zachytil ve Skutcích 
apoštolů dějiny prvotní církve. Součástí Nového zákona je 14 listů sv.Pavla, 
1 list napsal sv.Jakub, 2 listy sv.Petr, 3 listy sv.Jan a 1 list sv.Juda. Nový 
zákon uzavírá apokalyptická kniha Zjevení sv.Jana.  
 Pro úplnost ještě uvedeme, že originály Starého zákona byly 
napsány hebrejsky, aramejsky a řecky. Aramejština byla řečí Židů po 
babylonském zajetí. Aramejsky mluvil Ježíš, Panna Maria a sv.Josef. Nový 
zákon byl napsán řecky. Na čem se psalo? Nejstarším materiálem, na 
kterém se psalo, byl papyrus, který se vyráběl z rostliny šáchor papyrus 
rostoucí v Egyptě. Papyrus nebyl trvanlivý, takže biblické texty se 
zachovaly jen v opisech. Uchovalo se více než 2200 rukopisů Starého 
zákona a více než 4300 rukopisů Nového zákona. Nejstarší je zlomek 
Janova evangelia z roku 125. Při srovnání těchto rukopisů byly zjištěny jen 
nepatrné odchylky, které vznikly při opisování. Na věrohodnosti biblických 
textů nezměnily nic ani nálezy svitků objevených v roce 1947 v Kumránu u 
Mrtvého moře.  
 Bible je základní knihou duchovního života křesťana. Jestliže 
toužíme prožívat svůj život v přátelství s Bohem a lidmi, pak musíme tuto 
snahu zakotvit v Božím Slově. Starý zákon a Nový zákon je slovo Boží. Kdo 
se jimi začne zabývat, navazuje dialog s nekonečným Bohem.      

    Oldřich Lanča 
  

NAŠE HOSPODAŘENÍ VNAŠE HOSPODAŘENÍ VNAŠE HOSPODAŘENÍ VNAŠE HOSPODAŘENÍ V    ROCE 2010 ROCE 2010 ROCE 2010 ROCE 2010     
V minulém čísle jsme Vás seznámili s příjmy a výdaji naší farnosti v 

prvních třech čtvrtletích r. 2010. Nyní již máme k dispozici úplné údaje za r. 
2010. Přehled byl nedávno vyvěšen na nástěnkách v kostele a zde jej 
otiskujeme spolu se stručným komentářem. 

 
Položka „sbírky“ zahrnuje sbírky v hotovosti při bohoslužbách, a to 

jak běžné sbírky, tak i účelové (na opravy, na charitu, na bohoslovce atd.). 
V položce „dary“ jsou zahrnuty dary v hotovosti nebo zaslané na účet 
většinou s uvedením na jaký konkrétní účel mají být použity.  

 
Výše uvedené výdaje na opravy kostela jsme již podrobně popsali v 

minulém čísle.  

 P Ř Í J M Y  
 Sbírky

 Úroky
 Příjmy ze sbírek a dar ů a úrok ů celkem

761 044 Kč
 Dary fyzických a právnických osob (v hotovosti i na účet) 254 433 Kč

1 191 Kč
1 016 668 Kč

 V Ý D A J E – opravy fary a kostela
 Drobné opravy na faře
 Nové ozvučení kostela 

 Malířské práce běžné a umělecké
 Pokládka podlah, koberce
 Administrativní poplatky, povolení, kolky
 Opravy celkem

1 641 Kč
69 131 Kč

 Věžní hodiny – instalace automatického sytému 39 800 Kč
 Věžní hodiny – oprava po havarii 4 460 Kč
 Elektroinstalace – projekt 1 800 Kč
 Elektroinstalace – filtry, adaptéry, kabeláž 1 119 Kč
 Elektroinstalace – nový hlavní kabel, rozvody, rozvaděče 83 120 Kč
 Okapy – nová kolena, čištění, nátěry 10 594 Kč
 Zednické práce – stropy, omítky 79 956 Kč
 Zednické práce – výkopy, podlahy 18 300 Kč

8 112 Kč
27 600 Kč
5 100 Kč

350 733 Kč

 V Ý D A J E – sbírky a p říspěvky odeslané diecézi
 Na bohoslovce 
 Na misie
 Charitativní účely
 „Svatopetrský haléř“
 Na potřeby diecéze
 Sbírka na Haiti
 Sbírka na úhradu papežské návštěvy
 Charitativní účely
 Sbírky a p říspěvky odeslané diecézi celkem

10 500 Kč
25 000 Kč
13 700 Kč
16 335 Kč
47 385 Kč
38 000 Kč
12 927 Kč
3 000 Kč

166 847 Kč


